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Akranlar Arasında Saldırgan 
Davranışı Önleme Programının Ortaokul 
Öğrencilerinin Zorba Davranışlarına Etkisi

The Effect of  Peer Aggressive Behavior 
Prevention Program on Bullying Behavior 
of Secondary School Students

ÖZ
Amaç
Ergenler arasında zorba davranışlar önlenerek sağlıklı nesil ve sağlıklı toplum 
hedefine ulaşmak daha mümkün olacaktır. Bu çalışma “Akranlar Arasında 
Saldırgan Davranışı Önleme Programı”nın ortaokul öğrencilerinin zorba 
davranışlarına etkisini belirlemek amacıyla yapılmıştır.

Yöntem
Bu çalışma ön test-son test kontrol gruplu, yarı deneysel bir araştırma-
dır. İki ortaokulun 425 öğrencisi (236 girişim grubu, 189 kontrol grubu) ile 
yürütülmüştür. Girişim grubuna altı hafta boyunca öğrencileri, aileleri, okulu 
kapsayan etkinliklerle “Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Prog- 
ramı” uygulanmıştır. Veriler kişisel bilgi formu ve Olweus Öğrenciler İçin 
Akran Zorbalığı Anketi ile toplanmıştır. Veriler SPSS 23.0 paket programında 
ki kare testi ile değerlendirilmiştir. 

Bulgular
“Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Programı”nın öğrencilerin 
bildirimlerine göre son test ve izlem (altıncı ay) ölçümlerinde zorba, kurban, 
zorba/kurban ve katılmayan olma durumlarında girişim ve kontrol grup- 
ları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür 
(p>0.05).

Sonuç
“Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Programı” ortaokul öğrencile-
rinin zorba davranışlarına etkisi açısından girişim ve kontrol grupları arasında 
fark yaratmasa da bu gruplara girmeyenlerin sayısında artış olmuştur. Bun-
dan sonra yapılacak çalışmalarda, “Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı 
Önleme Programı” okul öğrencilerinin tamamının katıldığı çalışmalar ile 
tekrarlanabilir. Ayrıca program yeni girişimler, yeni yöntemler ile güncellene- 
rek etkinliği değerlendirilebilir.   
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ABSTRACT
Aim
By preventing bullying behaviour among adoles-
cents, achieving the goal of a healthy generation and 
a healthy society will be more possible. This study 
was conducted to determine the effect of “Peer Ag-
gressive Behavior Prevention Program” on the bully-
ing behaviour of secondary school students.

Method
This study is a quasi-experimental research with a 
pre-test-post-test control group. It was conducted 
with 425 students (236 in the intervention group, 189 
in the control group) from two secondary schools. 
“Peer Aggressive Behavior Prevention Program” 
was implemented with activities involving students, 
families and the school for six weeks. Data were col-
lected using a personal information form and the Ol-
weus Student Bullying Questionnaire. The data were 
evaluated using the chi-square test in the SPSS 23.0 
package program.  

Results
According to the students’ reports of the Peer Ag-
gressive Behavior Prevention Program, in the post-
test and follow-up (sixth month) measurements, it 
was observed that there was no statistically signifi-
cant difference between the intervention and control 
groups in terms of being a bully, victim, bully/victim 
and non-participant (p>0.05).

Conclusion
Although “Peer Aggressive Behavior Prevention Pro-
gram” did not make a difference between the inter-
vention and control groups in terms of its effect on 
bullying behavior among secondary school students, 
there was an increase in the number of those who 
were not included in these groups. In future studies, 
the “Peer Aggressive Behavior Prevention Program” 
can be repeated with studies involving all school stu-
dents. In addition, the program can be updated with 
new initiatives and new methods and its effective-
ness can be evaluated. 

Keywords
Agression, bullying, secondary schools, victimization

Alanla İlgili Bilinenler
Zorbalık saldırgan davranışın bir türüdür. 

Zorbalıkta zorba, kurban, zorba/kurban ve 
katılmayan tüm çocuklar bu davranıştan olum-
suz etkilenir. 

Zorbalığı önlemeye yönelik birçok müdahale 
programı geliştirilmiştir. 

Makalenin Alana Katkısı
“Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Ön-
leme Programı”nın içeriği yeniden düzenlenip 
geliştirilebilir.    

“Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Ön-
leme Programı” farklı gruplarda uygulanarak 
değerlendirilebilir.  

Alanla İlgili Bilinenler
Zorbalık saldırgan davranışın bir türüdür. 

Zorbalıkta zorba, kurban, zorba/kurban ve 
katılmayan tüm çocuklar bu davranıştan olum-
suz etkilenir. 

Zorbalığı önlemeye yönelik birçok müdahale 
programı geliştirilmiştir. 

Makalenin Alana Katkısı
“Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Ön-
leme Programı”nın içeriği yeniden düzenlenip 
geliştirilebilir.    

“Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Ön-
leme Programı” farklı gruplarda uygulanarak 
değerlendirilebilir.  

GİRİŞ
Saldırgan davranışın bir alt türü olan zorbalık özel-
likle daha genç, daha küçük, daha zayıf ya da göre-
celi olarak başka dezavantajlı durumu olan diğer 
insanlara ısrarla yapılan tehdit edici ve saldırgan 
fiziksel davranış ya da sözlü kötüye kullanma olarak 
belirtilmektedir (1). Akran zorbalığını ilk ele alan Dan 
Olweus da zorba davranışlarda güç dengesizliğinin, 
tekrarlamanın ve bilinçli ve kasıtlı zarar vermenin üç 
önemli özellik olduğunu belirtmiştir (2). Genel olarak 
zorbalık doğrudan ve dolaylı olmak üzere iki grup al-
tında toplanmaktadır (3,4). Kişiler zorba, kurban, hem 
zorba hem kurban olabilirler (5). Zorba davranışların 
risk faktörleri arasında yaş, cinsiyet, fiziksel özellikler, 
aile özellikleri, okul çevresi, suça karışma, aile içi şid-
dete maruziyet, mental sorunlar, ebeveyn tutumları, 
yoksulluk, toplum özellikleri yer alabilmektedir (3,6). 
İstatistikler zorbalığın okullarda yaygın bir şekilde 
bulunduğunu göstermektedir (3). Yaşa, cinsiyete, 
zorbalık türüne göre farklı oranlar olduğu görülmek- 
le birlikte, dağılımın %2 ile %42 arasında değiştiği 
belirtilmektedir (6-8). Türkiye’de ise 6-17 yaş arasın-
daki çocukların %13.8’inin kurban rolünde olduğu 
görülmektedir (9). Ne yazık ki zorba ve/veya kurban 
olmanın çeşitli etkileri olabilmektedir. Kısa sürede 
karşılaşılabilecek etkiler arasında yalnızlık, dışlanma, 
depresyon, öfke, kaygı, intihar düşünceleri, sağlık so-
runları, uykusuzluk, sosyal aktivitelerden uzaklaşma, 
umutsuzluk, güvensiz hissetme, okulu sevmeme, aka- 
demik başarıda düşme sayılabilir. Ancak uzun vade- 
de ilişki sorunları, suça karışma, ruhsal hastalıklar, 
depresyon, madde bağımlılığı, yaygın anksiyete bo-
zukluğu, intihar eğilimi ortaya çıkabilmektedir (3,10, 
11). Bu sorunların yaşanmaması için zorbalıkla mü-
cadele etmek önemli bir eylemdir. Şiddetin sona 
erdirilmesine yönelik stratejiler arasında zorbalık da 
ele alınmaktadır (12). Zorbalıkla savaşta çocuktan 
başka aile, okul çalışanları, okul ortamı, diğer öğren-
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ciler ve onların velileri de yer almalıdır (3,4,10). Bu 
mücadelede çeşitli konularda eğitimler, duyguları 
tanıma/yönetme, iletişim, toplumsal cinsiyet eşitliği, 
sosyal medya etkili olabilmektedir (10,13-15). Zor-
baların daha düşük empati ve hoşgörü (16,17) 
düzeyine sahip oldukları, hatta empati yapmadıkları 
ve mağdurun bu davranışı hakkettiğine inandıkları 
görülmektedir (18,19). Öfkenin zorba davranışlarda 
etkili olduğu da başka bir bulgudur (20,21). Ayrıca 
öfke kontrolünün (21) ve problem çözme becerisinin 
zorbalık eğilimi düzeyleriyle de negatif ilişkili olduk-
ları belirlenmiştir (22).  Bu bilgilere dayanarak hazır-
lanan Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme 
Programının akran zorbalığı davranışlarına olumlu et-
kisinin olacağı düşünülmektedir. Özellikle bu olumlu 
etkinin altıncı ayda da görülmesi zorbalığın uzun vade- 
de ortaya çıkan travmatik etkilerinden koruyabilir. 
Programda hem çocuğun hem ailenin hem de okulun 
girişimlerde eş zamanlı olarak aktif tutulmasının bu 
etkide önemli rol oynadığı düşünülmektedir. Nitekim 
hemşireler güvenli okul ortamının oluşturulmasında; 
öğrenci, aile ve okul arasında güvenli bağların kurul-
masında; çocukların bu alanda en yüksek potansi-
yellerine ulaşabilmesine olanak sağlayan temelleri 
oluştururlar (4). Sonuç olarak sağlıklı nesil ve sağlıklı 
toplum hedefine ulaşmanın adımlarından biri de bu 
çalışma olabilir. Bu araştırmanın amacı “Akranlar 
Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Programı”nın 
ortaokul öğrencilerinin zorba davranışlarına etkisini 
belirlemektir. 

Araştırmanın hipotezi 
Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Prog- 
ramı uygulanan girişim grubunun kontrol grubuna 
göre son test ve izlem döneminde, 
1.Zorba davranışları olan öğrenci sayıları azdır 
(H1.1).
2.Kurban davranışları olan öğrenci sayıları azdır 
(H1.2).
3.Zorba/kurban davranışları olan öğrenci sayıları 
azdır (H1.3).
4.Zorba ve/veya kurban davranışlara katılmayan 
öğrenci sayıları fazladır (H1.4).

YÖNTEM
Araştırma Türü
Bu çalışma, ön test-son test kontrol gruplu, yarı 
deneysel bir araştırmadır.  

Evren ve Örneklem
Araştırmanın evrenini Türkiye’nin güneyinde bir ilin 
aynı merkez ilçesinde iki ortaokula kayıtlı tüm öğren-
ciler (N=658) oluşturmuştur. Okulların bulunduğu ilçe, 
nüfus yoğunluğunun yüksekliği açısından ilin ikinci 
sırasında yer almaktadır. Girişim ve kontrol grubunun 
sosyoekonomik ve kültürel açıdan benzer özellikle-
rde olabilmesi için tek ilçe alınmıştır. İlçedeki okullar 
basit rastgele örnekleme yöntemiyle seçilmiştir. Bu 
çalışmada evrenin tamamına ulaşılması hedeflener-

ek, örneklem seçimine gidilmemiş olup, çalışmaya 
dahil olmayı kabul eden ve velileri tarafından katılımı 
onaylanan öğrenciler örneklemi (n=425) oluşturmuş-
tur. İki okul kura yöntemi ile girişim ve kontrol gru-
bu olarak ayrılmıştır. Çalışmada kullanılan Olweus 
Öğrenciler İçin Akran Zorbalığı (OÖAZ) Anketi’nin 
Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmasında beşin-
ci sınıflar yer almadığından ve program geliştirme 
aşamasında danışılan uzmanların da önerisiyle 
çalışmaya sadece altıncı, yedinci ve sekizinci sınıf 
öğrencileri dahil edilmiştir. Girişim ve kontrol grubu 
okullarında onar şube ve sırasıyla 308 ve 350 öğrenci 
bulunmaktadır.  Girişim (n=236) ve kontrol (n=189) 
grubunda yer alan okulların çalışmaya katılan öğren-
cileri sınıf düzeyi, cinsiyet, tanı konulmuş hastalık gibi 
değişkenler açısından birbirine benzerdir (Tablo 2). 
Çalışmada program araştırmacılar tarafından uygu-
lanmıştır. Ancak katılımcılar hangi grupta olduğunu 
bilmemektedir. Araştırma bu yönüyle tek kör bir araştır-
ma özelliği taşımaktadır. Çok gözlü ki kare analizi için 
yapılan post-hoc güç analizinde çalışmanın gücü %95 
güven aralığında 0.95 olarak bulunmuştur. Çalışma-
ya dahil edilme kriterleri; öğrencinin altıncı, yedinci 
ve sekizinci sınıflardan birine kayıtlı olması; öğrenci-
nin ve velisinin çalışmaya katılmayı onaylamasıdır. 
Çalışmadan dışlanma kriteri öğrencinin kaynaştırma 
öğrencisi olması, çıkarılma kriterleri ise öğrencinin 
ve/veya anne-babasının programı tamamlamaması 
ve öğrencinin ve/veya anne-babasının çalışmanın 
herhangi bir aşamasında çekilmek istemesidir. 

Veri Toplama Araçları
Araştırmanın verileri, kişisel bilgi formu ve Tıpır-
damaz Sipahi ve Karababa (2018) (23) tarafından 
Türkçeye uyarlanan Olweus Öğrenciler İçin Akran 
Zorbalığı (OÖAZ) Anketi ile toplanmıştır. 
Kişisel Bilgi Formu: Araştırmaya dahil olan öğrencil-
erin kişisel özelliklerini belirlemek için araştırmacılar 
tarafından oluşturulmuştur.  Açık uçlu ve çoktan 
seçmeli 12 sorudan oluşan bu form öğrencinin 
hastalık durumu, araç gereç (gözlük, işitme cihazı, 
diş protezi, tekerlekli sandalye vb.) kullanma durumu, 
anne babanın birlikte yaşama durumu, anne ve baba 
yaşı, anne ve baba öğrenim durumu, anne ve baba 
çalışma durumu, aile gelirine ilişkin algıları ve tele-
vizyon izleme süresine ilişkin bilgiler içermektedir 
(24,25,26 ). Kişisel bilgi formu öğrenciler tarafından 
doldurulmuştur. 
Olweus Öğrenciler için Akran Zorbalığı (OÖAZ) An-
keti: İlk ve orta öğretim öğrencilerindeki akran zor-
balığını ölçmek amacıyla 1996 yılında Dan Olweus 
tarafından oluşturulan anket 8 -16 yaş grubundaki 
üçüncü sınıf ve lise çağı arasındaki öğrenciler için 
geliştirilmiştir. Otuz dokuz maddeden oluşan Likert 
tipi bir ankettir. Anketin başında akran zorbalığının 
detaylı tanımı bulunur ve bu tanım anketi uygulaya-
cak kişi tarafından öğrencilere sesli olarak okunur. 
Anketteki zaman aralığı ya da referans periyot en 
az altı ya da sekiz hafta olmalıdır. Ankette akran 
zorbalığına konu olan davranışlar da ayrıntılı olarak 
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açıklanarak sorgulanmaktadır. Anket içindeki zor-
balık tanımından sonra genel bir soru bulunmaktadır: 
“Geçtiğimiz aylarda okulda akran zorbalığına ne 
sıklıkta uğradın?”. Sorudan sonra beş şık gelmekte-
dir. Anketin ikinci bölümünde aynı sorunun zorbalık 
yapma ile ilgili şekli de bulunmaktadır: “Geçtiğimiz 
aylarda okulda bir ya da birkaç öğrenciye akran zor-
balığı yapılırken sen ne sıklıkta katıldın?” (23). Anke-
tin değerlendirilmesinde puan kullanılmamaktadır, 
kestirim noktası dikkate alınmaktadır. Anketin zor-
ba, kurban, zorba/kurban olmak açısından kestirim 
noktası sorgulanan eylemin “Bir ay içinde 2 ya da 3 
kez veya daha sık” gerçekleşmesi olup, anketin 4-13. 
sorularında kestirim noktasının üstünde herhangi bir 
yanıtın işaretlenmiş olması kurban; 24-33. sorular-
da aynı koşulu sağlama zorba; her iki bölümde yer 
alma ise zorba/kurban olmayı getirirken, ilk iki grupta 
da yer almayanlar zorba ve kurban olmayanlar (katıl-
mayanlar) olarak adlandırılır (23). Tıpırdamaz Sipahi 
ve Karababa (2018) tarafından altıncı ve yedinci sınıf- 
larla Türkçe uyarlaması yapılan anketin Cronbach 
alfa değeri 0.81 olarak bulunmuştur. 

Girişim Programının Geliştirilmesi
“Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Pro-
gramı” ortaokul öğrencilerinde akranlar arasındaki 
zorba davranışları önlemek amacıyla geliştirilmiştir. 
Programda öğrencilerin erken dönemde kendilerini 
tanımaları ve duygularını fark edebilmeleri, zorbaca 
davranışa başvurmak yerine çözüm aramaları, var 
olan olumsuz duygu ve davranışlarını değiştirme- 
leri amaçlanmıştır. Literatürde saldırgan davranışı 

önlemede etkili olduğu görülen alanlar (Duyguları 
tanıma ve ifade etme, empati kurma, öfke kontrolü, 
sorun çözme ve toplumsal değerler) girişimlerde yer 
almıştır. Bu programda girişim grubundaki öğrenci- 
lere ve anne/babalara yönelik yapılan müdahaleler, 
öğrencilerin programına yönelik aile etkinlikleri ve 
okulda etkinliğin duyurulması yer almaktadır (14). 
Program oluşturulduktan sonra Çocuk Sağlığı ve 
Hastalıkları Hemşireliği ve Halk Sağlığı Hemşireliği 
alanında üç öğretim üyesinden e-posta yolu ile görüş 
alınmıştır. Görüşler alındıktan sonra programa son 
şekli verilmiştir. Üç öğrenci ve ebeveynleri ile bir ay 
içinde ön uygulamalar tamamlanmıştır. Ön uygulama-
ya alınan öğrenciler örneklemde yer almamaktadır. 

Verilerin Toplama Süreci  
“Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme 
Programı” etkinlikleri her hafta eş zamanlı olarak 
yapılmıştır. Girişim ve kontrol gruplarında ön test 
alındıktan sonra hem ailelerin hem öğrencilerin 
farkındalıklarını sağlamak amacıyla girişim grubu 
öğrencilerine “zorbalığı önleyebiliriz” isimli broşür 
dağıtılmıştır. Sonraki hafta ise altı haftalık “Akran-
lar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Programı” 
başlatılmıştır (14). Program içeriği Tablo 1’de veril- 
miştir. Girişim grubu öğrencilerine her hafta ardışık 
iki günde (bir gün dört, diğer gün üç gruba) yedi kez, 
anne/babalara ise öğrencilerin etkinliklerinden son-
raki günde sabah ve öğleden sonra oturumları olmak 
üzere günde iki kez girişimler gerçekleştirilmiştir. 

Tablo 1. Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Programı (14)
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Ebeveyn etkinlikleri ise öğrenci oturumlarının sonun-
da açıklanarak verilmiştir. Girişimler okulun bilgi-
sayar laboratuvarında gerçekleştirilmiştir. Gruplar 
planlanan zamanlarda bu laboratuvara gelmişlerdir. 
Girişimler içinde öğrenme düzeyini ölçme amacıyla 
herhangi bir değerlendirme yapılmamıştır. Her hafta 
cuma günü bir hafta boyunca panoda kalacak şekilde 
o haftanın etkinliği konusunda bilgilendirme metinleri 
panoda yer almıştır. Böylelikle öğrenci, veli ve okul 
çalışanlarının programda yer almaları sağlanmıştır. 
Aile etkinlikleri ise bir sonraki haftanın öğrenci etkinliği 
gününde kontrol edilmiştir. Girişimler tamamlandık-
tan iki hafta sonra son test ve altıncı ayda izlem testi 
alınmıştır. Formlar doldurulurken yüz yüze ortamda, 

öz değerlendirme yöntemiyle alınmıştır. Girişim prog- 
ramı, izlem testi alındıktan sonra kontrol grubunda 
yer alan ve etkinliklere katılmaya gönüllü öğrencilere 
ve ailelerine de üç hafta içinde uygulanmıştır. Gi-
rişimler, öğrenciler ve veliler gruplara ayrılarak hafta-
da dört gün olacak şekilde, okulun belirlediği derslik-
te uygulanmıştır. Bu çalışmanın tasarımı ve raporun 
yazımında, yarı deneysel çalışmaların dizaynı ve 
raporlanmasında kullanılan The TREND (Transpa- 
rent Reporting of Evaluation with Nonrandomized 
Designs) Statement adlı rehberin kontrol listesinde-
ki ilkeler esas alınmış olup, akış diyagramı ise Şekil 
1’de verilmiştir (27). Araştırma süreci ise Şekil 2’de 
verilmiştir. 

Şekil 1. Çalışmanın girişim ve karşılaştırma grupları TREND akış şeması

Şekil 2. Çalışma süreci
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Verilerin Değerlendirilmesi
Girişim ve kontrol grubunun tanıtıcı özellikleri-
nin karşılaştırılmasında ve her iki grupta “Akranlar 
Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Programı”nın 
zorba davranışlar üzerindeki etkisinin belirlenme-
sinde, ki-kare testi kullanılmıştır. Analizler için Sta-
tistical Package for the Social Sciences (SPSS) 23.0 
programı kullanılmış olup, istatistiksel önemlilik 
düzeyi p<0.05 alınmıştır. 

Araştırmanın Etik Yönü
Araştırmayı yürütmeden önce üniversitenin Tıp 
Fakültesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan etik 
kurul izni (09.12.2015, No: 366), çalışmanın yapıldığı 
okullar için İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden kurum izni 
ve örneklem grubunda yer alan öğrencilerden ve vel-
ilerinden yazılı onam alınmıştır. Ayrıca OÖAZ anketi-
nin çalışmada kullanımı için izin alınmıştır. Çalışma 
tamamlandıktan sonra kontrol grubuna da “Akran-

lar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Programı” 
uygulanmıştır. 

BULGULAR
Girişim ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin 
(n=425) tanıtıcı özellikleri incelendiğinde %40.8’inin 
yedinci sınıf olduğu, %53.4’ünün kız öğrencilerden 
oluştuğu, %91.5’inin tanı konulmuş hastalığının 
olmadığı, %80.7’sinin araç gereç kullanmadığı, 
%86.8’inin anne babasının birlikte yaşadığı,  
%65.9’unun annesinin ve %68’inin babasının 35-44 
yaş aralığında olduğu, %63.5’inin ekonomik duru-
munu orta olarak algıladığı, %76.2’sinin okulu sevdiği, 
%79.1’inin dört ve daha fazla iyi arkadaşa sahip oldu- 
ğu, %56.7’sinin 1-3 saat arasında tv izlediği belirlen-
miştir. Girişim ve kontrol grubu bu tanıtıcı özellikler 
açısından incelendiğinde ise benzer özellikler göster-
diği saptanmıştır (Tablo 2).

Tablo 2. Öğrencilerin tanıtıcı özellikleri
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Katılımcıların Olweus Öğrenciler için Akran Zorbalığı 
Anketine göre akran zorbalığı durumlarının analizi 
Tablo 3’te verilmiştir. Buna göre girişim ve kontrol 
grubunun “Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Ön-
leme Programı” öncesinde, sonrasında ve izlemde 
zorba, kurban, zorba/kurban ve katılmayan grupları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın 
olmadığı görülmüştür, sırasıyla p=.923, p=.504, 
p=.166. Üç ölçümde de istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılığa rastlanmayan bu sonuç araştırmanın hipo-
tezlerini desteklememektedir.

TARTIŞMA
Günümüzde halen önemli halk sağlığı sorunları 
arasında yer alan akran zorbalığı ve akran zorbalığını 
önlemeye yönelik çalışmalar güncelliğini korumak-
tadır. Bu çalışmada ortaokul öğrencileri arasında-
ki zorba davranışları önlemek amacıyla geliştirilen 
“Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Prog- 
ramı”nın öğrencilerin bildirimlerine göre zorba, kur-
ban, zorba/kurban, katılmayan olma durumlarında 
istatistiksel bir farklılığa neden olmadığı görülmüştür 
(p>0.05). Alanda çeşitli önleme çalışmalarının 
yapıldığı görülmektedir. İngiltere’de 40 okulla yapılan 
çalışmada üç yıllık bir müdahale sonucunda zorbalık 
puanı girişim grubunda kontrol grubuna göre an-
lamlı düzeyde düşük bulunmuştur (28). İspanya’da 
22 okulda yapılan yarı deneysel bir çalışmada akran 
rehberliği temelli bir okul müdahalesi uygulamasın-
dan sonra deney grubunda zorbalık davranışı ve 
akran mağduriyetinde önemli bir azalma olduğunu 
gösterilmiştir (29). Chatters ve Zalaquett (2018)’in 
akran zorbalığını önlemek için geliştirdikleri prog- 
ramı uyguladıkları çalışmada girişim grubunun zor-
balık düzeylerinde belirgin düşüş gözlenmiştir (30). 
Akran zorbalığı mağduru öğrenciler ile yapılan ran-
domize kontrollü bir çalışmada sekiz haftalık Benlik 
Saygısı Geliştirme Programı uygulanan girişim gru-
bunda mağduriyetin kontrol grubuna göre azaldığı 
görülmüştür (31). Yine zorba ve kurban puanı yük-
sek ergenlerle yapılan çalışmada girişim grubunun 
zorbalık düzeylerinde azalma ve bu azalmanın iki ay 
sonunda da devam ettiği belirlenmiştir (32). Yüksek 
zorbalık düzeyine sahip öğrencilerle yapılan başka bir 
çalışmada da girişim grubunda kontrol grubuna göre 
zorbalık düzeyinde azalma görülmüştür (33). Yine 
zorbalık düzeyi yüksek 24 öğrenciyle yapılan baş-
ka bir çalışmada akran zorbalığını önlemeye yönelik 
psikoeğitim programının öğrencilerin zorbalık düzeyini 
olumlu etkileyerek azalttığı ortaya konmuştur. Ayrıca 
bu sonuçların iki ay devam ettiği saptanmıştır (34). 

Bu araştırmaların sonuçları bizim çalışmamız ile ben-
zerlik göstermemektedir. Ancak bizim çalışmamızda 
örneklem sadece mağdur ya da zorbayı değil, okul 
popülasyonundan gönüllü her öğrenciyi içermekte-
dir. Ayrıca çalışmamızda kullanılan ölçeğin özelliği 
gereği zorbalık ve/veya mağduriyetin düzeyi belir-
lenememiştir. Başka bir çalışmada ise uzun süredir 
Olweus Zorbalığı Önleme Programı’nın uygulandığı 
Litvanya’da özellikle kızlarda zorbalık oranlarında 
belirgin bir azalma olduğu belirlenmiş; ancak sınıf 
düzeyinin yüksek olduğu grupta belirgin bir azalma-
ya rastlanmamıştır (35). Çalışmamızın sonucu sınıf 
düzeyinin yüksek olduğu grupla benzerlik gösterse 
de diğer gruplarla olan bulgudan farklıdır. Ancak 
başka bir çalışmada öne sürülen bir görüş de akran 
zorbalığı önleme programlarının yaş ilerledikçe etkisi-
nin azaldığı yönünde olması da dikkat çekicidir (36). 
Ayrıca Litvanya’da yapılan çalışmadaki yaşlarla ilgili 
farklılığın programa katılma isteğinin az olmasıy-
la yorumlandığı göze çarpmaktadır (35). Bu durum 
çalışmamızdaki girişim grubunun yaklaşık dörtte biri 
ve kontrol grubunun yaklaşık yarısının katılmamış ol-
masının akran zorbalığı davranışlarında bir farklılığın 
olmamasına neden olabileceğini düşündürmektedir. 
Bir meta analiz çalışmasında tüm okul yaklaşımının 
etkili olduğu (37) bilgisi de çalışmamızdaki bu katılım 
oranlarının ne yazık ki zorba davranışlarda anlamlı bir 
değişikliğe götürmediği olasılığını belirginleştirmek-
tedir. Aynı meta analiz çalışmasında zorbalığa etki-
si olmayan hatta istatistiksel olarak anlamlı olmasa 
da zorbalık ve mağduriyette artış görülen program-
ların da mevcut olduğu belirtilmektedir (37). Yapılan 
bir çalışmada 18 aylık bir zorbalık önleme programı 
sonrası programı tamamlamayanlarda mağduriyette 
bir düşüş olmadığı, ancak programı tamamlayanlar-
da zorbalıkta anlamlı bir düşüş olduğu görülmüştür 
(38). Yine zorba davranışlar açısından bakıldığında 
çalışmamız bu bulgu ile benzerlik göstermese de, 
mağduriyet açısından benzer sonuçlar vermiştir. 

Tablo 3. Girişim (n=236) ve kontrol (n=189) grubundaki öğrencilerin akran zorbalığı durumlarının karşılaştırılması



106

Akcan A. ve ark.

Ancak bizim geliştirdiğimiz programın altı hafta gibi 
kısa bir sürede uygulanmış olması da elde edilen so-
nucu etkilemiş olabilir.      
Çalışmamızda zorba, kurban, zorba/kurban ve katıl-
mayan gruplarında hem son testte hem de izlem-
de anlamlı bir farklılığın çıkmamış olması araştır-
macıları daha sonraki çalışmalarda dikkat edilmesi 
gereken unsurları belirlemeye itmektedir. Örneğin 
girişim sonrası sınırlı sayıda sınıf gözlemleri ve 
öğretmenlerle yapılan görüşmeler sonucunda müda-
halenin etkili olduğu belirlenen çalışmada, girişimin 
öğrencilerde duygularını ifade etme, farklılıklara saygı, 
mültecilere karşı farkındalık ve zorbalıkla başa çıkma 
konularında olumlu değişiklikler yarattığı ve bu konu-
larda öğrencilerin deneyimledikleri sorunlara yeni 
çözümler üretmede etkili olduğu gösterilmiştir (36). 
Bu sonuç “Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı Ön-
leme Programı”nın zorbalığa ya da mağduriyete etki-
si olmasa da sosyal becerilere etkisi olabilir düşün- 
cesini açığa çıkarmıştır. Bu düşünceden yola çıkarak 
zorba davranışlara yönelik hazırlanan programlarda 
ara değerlendirmelerle hangi alanlara etkisinin oldu- 
ğunun ölçülmesi, hatta değerlendirmelerde öğrenci- 
lerin, velilerin ve öğretmenlerin de görüşüne başvurul-
ması akla gelmektedir. Aslında çalışmalarda akran 
zorbalığını önlemek için öğretmenler tarafından 
daha etkili bir rehberlik anlayışının benimsenmesi, 
aileleri bu konuda bilinçlendirme (13,39), öğrencileri 
fiziksel-sosyal aktivitelere yönlendirme, teknoloji kul-
lanımını sınırlandırma, değerler eğitimi verme, öğren-
cilere empati duygusunu kazandırma (39); ekono-
mik ilişkileri iyileştirme, yaptırım uygulama, sosyal 
medyadan yararlanma (13) önerilmektedir. Akran 
zorbalığına maruz kalmış öğrenciler ise akran, aile 
ve öğretmen desteğinin, alternatif arkadaşlıklar 
kurmanın, çeşitli sportif ve sanatsal etkinlikler yap-
manın kendilerini daha iyi hissetmelerini sağladığını 
belirtmişlerdir (40). Nitekim yaptığımız bu çalışmada 
beklenen sonuca ulaşılamadığı görülmüştür. Okullar-
daki tüm öğrencilerin çalışmaya katılmamış olması 
bu sonuca götüren önemli bir unsur olabilir. Diğer 
bir ifadeyle programa katılmayanlarla katılanların 
etkileşimi müdahalenin etkisini sınırlamış olabilir. 
Aslında en azından “katılmayan” kategorisi ince-
lendiğinde istatistiksel olarak etkili olmasa da hem 
girişim hem kontrol gurubunda bir artış olduğu göze 
çarpmaktadır. Ölçümlerin üç kez yapılması kontrol 
grubunda farkındalığın artmasına neden olmuş ola-
bilir, hatta zorbalığa ilişkin toplumsal ilgi ve okullarda 
zorbalığa yönelik içeriklerin olması bu sonucun elde 
edilmesinde etkili olabilir. Her ne kadar çalışma so-
nucu hipotezleri desteklememiş olsa da toplumsal 
fayda açısından düşünüldüğünde her iki grupta zor-
ba davranışlarla ilgili “katılmayan” grubundaki küçük 
artış umutları pekiştirmesi açısından değerlidir. 

Araştırmanın Sınırlılıkları
Çalışma iki okulun öğrencileri ile sınırlıdır ve bir eği-
tim öğretim döneminde kayıtlı öğrencileri içerir. Ayrı-
ca girişim grubunun çalışmaya katılım oranı %76.6, 
kontrol grubunun katılım oranı ise %54 ile sınırlı kal-
mıştır. Araştırmanın planlama aşamasında örneklem 
sayısının güç analizi ile hesaplanmamış olması ise 
başka bir sınırlılığı olarak belirtilebilir. 

SONUÇ ve ÖNERİLER
Sonuç olarak “Akranlar Arasında Saldırgan Davranışı 
Önleme Programı” ortaokul öğrencilerinin zorba 
davranışlarına etkisi açısından girişim ve kontrol 
grupları arasında fark yaratmamıştır. Bundan sonra 
yapılacak çalışmalarda, “Akranlar Arasında Saldırgan 
Davranışı Önleme Programı”nda öğrencilerin, öğret-
menlerin ve ailelerin görüşleri alınarak düzenlemeler 
yapılması; mümkün olduğunca okul öğrencilerinin 
tamamının (tüm öğrenci, veli ve çalışanların) katıldığı 
kapsamlı çalışmalar ile tekrarlanması; girişimlerin 
daha sık aralıklarla ve uzun süreli planlanması; zor-
balığı ve/veya mağduriyeti azaltmaya yönelik hedefli 
programlar denenmesi önerilebilir. 

Araştırmanın Etik Yönü
Araştırmayı yürütmeden önce üniversitenin Tıp 
Fakültesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan etik 
kurul izni (09.12.2015, No: 366), çalışmanın yapıldığı 
okullar için İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden kurum izni 
ve örneklem grubunda yer alan öğrencilerden ve vel-
ilerinden yazılı onam alınmıştır. Ayrıca OÖAZ anketi-
nin çalışmada kullanımı için izin alınmıştır. Çalışma 
tamamlandıktan sonra kontrol grubuna da “Akran-
lar Arasında Saldırgan Davranışı Önleme Programı” 
uygulanmıştır. 
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